
Verordnung 
des Gemeinderates der Marktgemeinde Rosegg vom 

29. April 2021, Zahl: 004-1-13668/2021, mit welcher die Aufgaben des 
Bürgermeisters des eigenen Wirkungsbereiches auf den Bürgermeister und die 

Vizebürgermeister aufgeteilt werden
(Referatsaufteilung)

Aufgrund des § 69 Abs. 4 und 7 der Kärntner Allgemeinen Gemeindeordnung – K-AGO, LGBl. 
Nr. 66/1998, zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBl. Nr. 80/2020, und der von der 
Landesregierung erteilten Genehmigung wird verordnet: 

§ 1
Aufteilung der Aufgaben des eigenen Wirkungsbereiches

Die Aufgaben des eigenen Wirkungsbereiches gemäß § 69 Abs. 2 und 3 K-AGO werden auf den 
Bürgermeister und die Vizebürgermeister wie folgt aufgeteilt:

Referat I: Bürgermeister Franz Richau
Finanzen, Wirtschaft, Personal, öffentliche Sicherheit, Feuerwehr, Ortsbildpflege, Wasser, 
öffentliche Gewässer

Referat II: 1. Vizebürgermeister Werner Schuster
Land- und Forstwirtschaft, Gewerbe, Flächenwidmung, Bauangelegenheiten, Gemeindestraßen 
und Gemeindewege, Sicherheit und Katastrophenschutz, Sport, Abwasser

Referat III: 2. Vizebürgermeister Michael Waldher
Volksschule, Kindergarten, Familien, Soziales, Wohnungen, Freizeit, Jugend, Kultur, 
Tourismus, Müll, Umweltschutz.

§ 2
Zuständigkeit des Bürgermeisters

Alle Angelegenheiten des eigenen Wirkungsbereiches, die nicht taxativ einem Referenten 
zugewiesen wurden, fallen in die Zuständigkeit des Bürgermeisters.

§ 3
Vertretung im Verhinderungsfall

Die Mitglieder des Gemeindevorstandes, haben sich im Verhinderungsfalle wie folgt zu vertreten:
Bürgermeister Franz Richau vertritt 1. Vzbgm. Werner Schuster
Bürgermeister Franz Richau vertritt 2. Vzbgm. Michael Waldher



§ 4
Inkrafttreten

(1) Diese Verordnung tritt mit Ablauf des Tages der Freigabe zur Abfrage im Internet in Kraft.
(2) Gleichzeitig tritt die Verordnung des Gemeinderates vom 06.05.2015, Zahl: 004-1191/2015 
außer Kraft.

Der Bürgermeister:

Franz Richau



Anlage zur Verordnung des Gemeinderates der Marktgemeinde Rosegg vom 29.4.2021 Zahl: 004-1-13668

mit welcher die Aufgaben des Bürgermeisters des eigenen Wirkungsbereiches auf den Bürgermeister und 
die Vizebürgermeister aufgeteilt werden:

Referat II: 1. Vizebürgermeister Werner Schuster:

71 Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtschaft
710
711
712
713
714
715
719

Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau
Landwirtschaftlicher Wasserbau
Strukturverbesserung
Elektrifizierung und Mechanisierung
Landwirtschaftliches Siedlungswesen
Besitzfestigung
Sonstige Maßnahmen

74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft
740
741
742
743
747
748
749

Land- und forstwirtschaftliche Interessenvertretungen
Bildung und Beratung
Produktionsförderung
Absatz und Verwertung
Jagd und Fischerei
Notstandsmaßnahmen
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie
780
781
782
788
789

Einrichtungen zur Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie
Bildung und Beratung
Wirtschaftspolitische Maßnahmen
Notstandsmaßnahmen
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

03 Bauverwaltung
030
031
032
033
034

Bauamt
Amt für Raumordnung und Raumplanung
Vermessungsamt
Hochbauamt
Tiefbauamt

61 Straßenbau
610
611
612
616
617
618
619

Bundesstraßen
Landesstraßen
Gemeindestraßen
Sonstige Straßen und Wege
Bauhöfe
Bundes- und Landesstraßen, gemeinsame Kosten
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

64 Straßenverkehr
640
649

Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

69 Verkehr, Sonstiges
690
699

Verkehr, Sonstiges
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

81 Öffentliche Einrichtungen
814
815
816

Straßenreinigung
Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze
Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren



11 Öffentliche Ordnung
110
119

Sicherung der Behördenkommunikation
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

12 Sicherheitspolizei
120
129

Allgemeine Angelegenheiten
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

13 Sonderpolizei
130
131
132
133
134
139

Gewerbe-, Markt- und Lebensmittelpolizei
Bau- und Feuerpolizei
Gesundheitspolizei
Veterinärpolizei
Flurpolizei
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

17 Katastrophendienst
170
179

Allgemeine Angelegenheiten
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

18 Landesverteidigung
180
189

Zivilschutz
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

26 Sport und außerschulische Leibeserziehung
260
261
262
263
264
265
266
269

Landessportorganisation
Sportausbildungsstätten
Sportplätze
Turn- und Sporthallen
Eislaufplätze und –hallen
Tennisplätze und –hallen
Wintersportanlagen
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit
852 Betriebe der Abwasserbeseitigung



Referat III: 2. Vizebürgermeister Michael Waldher:

21 Allgemeinbildender Unterricht
210
211
212
213
214
215
219

Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame Kosten
Volksschulen
Hauptschulen
Sonderschulen
Polytechnische Schulen
Allgemeinbildende höhere Schulen
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

23 Förderung des Unterrichtes
230
231
232
239

Förderung des Schulbetriebes
Förderung der Lehrerschaft
Schülerbetreuung
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

24 Vorschulische Erziehung
240
241
249

Kindergärten
Förderung der Kindergärtnerinnen
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

25 Außerschulische Jugenderziehung
250
251
252
253
259

Schülerhorte
Schüler-, Lehrlings- und Gesellenheime
Jugendherbergen und Jugendheime
Jugendverkehrserziehung
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

42 Freie Wohlfahrt
420
421
422
423
424
425
426
429

Altenheime
Pflegeheime
Tagesheimstätten
Essen auf Rädern
Heimhilfe
Entwicklungshilfe im Ausland
Flüchtlingshilfe
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

43 Jugendwohlfahrt
430
431
432
435
439

Säuglingsheime
Kinderheime
Kindererholungsheime
Erziehungsheime
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

44 Behebung von Notständen
440
441

Einrichtungen
Maßnahmen

45 Sozialpolitische Maßnahmen
450
451
459

Ausgleichszahlungen
Altersvorsorge
Sonstige Maßnahmen

46 Familienpolitische Maßnahmen
460
461
462
469

Familienlastenausgleich
Hausstandsgründung
Unterbringung kinderreicher Familien
Sonstige Maßnahmen



85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit
853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn- und Geschäftsgebäuden

31 Bildende Künste
310
311
312
319

Ausbildung in den bildenden Künsten
Einrichtungen der bildenden Künste
Maßnahmen zur Förderung der bildenden Künste
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

32 Musik und darstellende Kunst
320
321
322
323
324
325
329

Ausbildung in Musik und darstellender Kunst
Einrichtungen der Musikpflege
Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege
Einrichtungen der darstellenden Kunst
Maßnahmen zur Förderung der darstellenden Kunst
Festspiele
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

34 Museen und sonstige Sammlungen
340
341

Museen
Sonstige Sammlungen

35 Sonstige Kunstpflege
350
351

Einrichtungen zur Kunstpflege
Maßnahmen zur Kunstpflege

36 Heimatpflege
360
361
362
363
369

Heimatmuseen
Nichtwissenschaftliche Archive
Denkmalpflege
Altstadterhaltung und Ortsbildpflege
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

38 Sonstige Kulturpflege
380
381

Einrichtungen der Kulturpflege
Maßnahmen der Kulturpflege

39 Kultus
390 Kirchliche Angelegenheiten

77 Förderung des Fremdenverkehrs
770
771

Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs
Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs

85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit
852
853

Betriebe der Müllbeseitigung
Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn- und Geschäftsgebäuden

52 Umweltschutz
520
521
522
523
524
527
528
529

Natur- und Landschaftsschutz
Reinhaltung der Gewässer
Reinhaltung der Luft
Lärmbekämpfung
Strahlenschutz
Müllbeseitigung
Tierkörperbeseitigung
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen




		2021-06-02T14:59:47+0200
	Marktgemeinde Rosegg
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




